•	 Desenvolvimento de produtos  plant-fungi-based inovadores  
utilizado um fungo como aporte  proteico.

•	 Geração de produtos que possam  contribuir, futuramente, com 
o  bem-estar econômico e social de  comunidades da cadeia 
produtiva.

Investimento  

O investimento total é de R$ 158.004,00 
(cento e  cinquenta e oito mil e  quatro 
reais).

Bioconversion of by-product from the chestnut  agroindustry in the 
amazon in plant-fungi-based type protein
Coordinator: Ceci Sales-Campos, Coordenação de Tecnologia e Inovação (COTEI)

Introduction 

The bioconversion 
of lignocellulosic

[...]

•	 Development of innovative plant-  fungi-based products using a 
fungus  as a protein source.

•	 Generation of products that can  contribute, in the future, to 
the  economic and social well-being of  communities in the 
production chain.

Investment  

The total investment is BRL 158,004.00 
(one hundred and fifty-eight  thousand and 
four reais).

Um INPA de hoje,
olhando para o amanhã!

TECNOLOGIAS 
CONVERGENTES E 
HABILITADORAS

CONVERGING 
AND ENABLING 
TECHNOLOGIES

Novas Formulações LT
Projeto novas formulações farmacêuticas para o tratamento da  
Leishmaniose Tegumentar

“Trazer novas soluções